



Hùng Sơn, ngày tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
kết quả thực hiện Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 01/7/2025 của Đảng ủy về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025; Chương trình số 01-CTr/ĐU, ngày 01/7/2025 của Đảng ủy xã về công tác 6 tháng cuối năm của Đảng ủy xã Hùng Sơn khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. Trong năm 2025, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, các thôn triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, đẩy mạnh xây dựng đảng, hệ thống chính trị của địa phương, đạt được một số kết quả sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Công tác chính trị, tư tưởng

Các cấp ủy, tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt và nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đặc biệt về tổ chức thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, về công tác tổ chức sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo quy định mới. Tổ chức 28 Hội nghị¹, ban hành 37 thông báo, trong đó: có 26 Thông báo Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy, (có 08 Thông báo Kết luận về công tác cán bộ) 03 Thông báo kết luận của Thường trực Đảng ủy và 10 Thông báo phân công của Đảng ủy. Tổ chức mở 02 lớp bồi dưỡng kiến thức mới cho cán bộ giáo viên, nhân viên người lao động được tổ chức, với 251 người tham gia; cử 21 đồng chí tham gia các lớp bồi dưỡng ngắn hạn²; cử 28 quần chúng ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng và 24 đồng chí học lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho Đảng viên mới. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thông tin, tuyên truyền toàn diện trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; tuyên truyền giáo dục nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của thành phố, của xã, nhất là Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030. Kịp thời định hướng thông tin, chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù

¹ 24 Hội ý Thường trực Đảng ủy và Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy, tổ chức 02 Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã, 02 Hội nghị đột xuất.

² Trong đó: 08 đồng chí bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng; 05 đồng chí bồi dưỡng công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; 04 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu năm 2025; 04 đồng chí bồi dưỡng công tác Nội chính Đảng.

địch, phần tử xấu. Ban hành các kế hoạch, hướng dẫn cụ thể hóa các văn bản của Trung ương, Thành ủy trên địa bàn xã³.

1.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hùng Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và góp ý một số nội dung vào dự thảo văn kiện Đại hội thành phố Đà Nẵng lần thứ I, tiến tới Đại hội XIV của Đảng, bảo đảm sự thống nhất trong Đảng và đồng thuận trong xã hội. Lãnh đạo, chỉ đạo sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XII) “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, tiếp nhận 96 cán bộ, công chức, viên chức, bổ nhiệm 14 đồng chí, điều động 06 đồng chí; bổ sung 03 Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã⁴, điều động, bổ nhiệm 05 cán bộ (03 cán bộ quản lý, 02 công chức)⁵. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức viên chức; kịp thời nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức, viên chức xã 04 trường hợp, thực hiện theo Nghị định số 178/2024-NĐ-CP, ngày 31/12/2024 (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, ngày 15/3/2025) của Chính phủ giải quyết cho cán bộ, công chức xã nghỉ thôi việc, nghỉ trước tuổi và nghỉ hưu do ảnh hưởng sắp xếp bộ máy hành chính xã cho 19 cán bộ, công chức xã với tổng số tiền là 17.035.947.000 đồng và 48 cán bộ không chuyên trách với

³ Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 05/08/2025 về nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Kết luận số 156-KL/TW, ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 19/8/2025 Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 290-KH/TU, ngày 27/3/2025 của Thành ủy Đà Nẵng về nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới trên địa bàn xã, Kế hoạch số 09-KH/ĐU, ngày 19/8/2025 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn xã Hùng Sơn, Kế hoạch số 11-KH/ĐU, ngày 26/8/2025 về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn xã Hùng Sơn năm 2025, Kế hoạch số 12-KH/ĐU, ngày 26/8/2025 về tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Hùng Sơn, Kế hoạch số 13-KH/ĐU, ngày 23/9/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 20-KH/TU, ngày 13/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới trên địa bàn xã Hùng Sơn; Kế hoạch số 16-KH/ĐU ngày 10/10/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi quốc gia trên địa bàn xã Hùng Sơn; Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 05/11/2025 tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XVI của Đảng; Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 07/11/2025 thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 29/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn xã Hùng Sơn, giai đoạn 2025 – 2030; Hướng dẫn số 02-HD/ĐU, ngày 14/8/2025 về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025); Hướng dẫn số 03-HD/ĐU ngày 14/8/2025 công tác tuyên truyền miệng về Đại hội đại biểu lần thứ XXIII Đảng bộ thành phố Đà Nẵng, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng trên địa bàn xã; Hướng dẫn số 04-HD/ĐU ngày 21/10/2025 tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

⁴ Đồng chí Nguyễn Công Tươi, Hiệu trưởng Trường THPT Võ Chí Công-Hùng Sơn; đồng chí Mai Chí Dũng, Phó Trưởng Công an xã; Đồng chí Coor Chương, Phó Chỉ huy Ban Chỉ huy Quân sự xã.

⁵ Công văn số 117-CV/ĐU ngày 03/10/2025 về thống nhất chủ trương về công tác cán bộ

tổng số tiền đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt 11.691.469.000 đồng. Thống nhất chủ trương cử 04 cán bộ, công chức, viên chức tham gia học các lớp Trung cấp lý luận chính trị hệ không tập trung do Trường Chính trị thành phố tổ chức (*Cơ sở 2*). Triển khai cấp thẻ Đảng có gắn chip cho 753/756 đảng viên, tổ chức cập nhật phần mềm sổ tay đảng viên điện tử trên địa bàn xã. Kết nạp đảng viên mới cho 15 trường hợp; công nhận đảng viên chính thức cho 17 trường hợp, chuyển sinh hoạt đảng 14 đồng chí (chuyển đi 07, chuyển đến 07).

1.3. Về công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy⁶, tham dự đầy đủ các các hội nghị trực tuyến, lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, hướng dẫn UBKT Thành ủy về quy trình kiểm tra, giám sát, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật Đảng theo Kế hoạch số 05-KH/UBKTTU, ngày 28/7/2025 của UBKT Thành ủy tổ chức; Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng và ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo để tổ chức triển khai công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và UBKT Đảng ủy như: Quy chế làm việc, Chương trình kiểm tra, giám sát, Kế hoạch kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy và Chương trình kiểm tra, giám sát, Kế hoạch kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy⁷.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã đã tiến hành kiểm tra với **01** chi bộ và **01** đảng viên thuộc chi bộ Trường tiểu học xã Gary; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã tiến hành kiểm tra **01** tổ chức đảng và **01** đảng viên (Bí thư chi bộ Trường Mầm Non liên xã Ch'om-Gari); giám sát 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên (sát **02** tổ chức đảng và **02** đảng viên (Bí thư chi bộ và đảng viên thôn Ganil và Bí thư chi bộ và đảng viên thôn Abaanh I). thuộc chi bộ Trường Mẫu giáo Ch'om-Gari và chi bộ thôn Voong, qua kiểm tra, giám sát chưa phát hiện vi phạm; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, báo cáo các nội dung chuyên đề về UBKT Thành ủy theo quy định.

⁶ Công văn số 374-CV/TU, ngày 23/8/2025 về lãnh đạo, chỉ đạo Thường vụ Đảng ủy các xã triển khai thực hiện các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch và các văn bản hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát; xác định rõ nội dung trọng tâm, trọng điểm trong từng giai đoạn. Triển khai các văn bản mới của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng: Kết luận số 105-KL/TW ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; Quy định số 262-QĐ/TW ngày 03/02/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương, Quyết định số 263-QĐ/TW ngày 14/02/2025 về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quyết định số 35-QĐ/TW ngày 15/10/2021 của Bộ Chính trị ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quy định số 264-QĐ/TW ngày 14/02/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm và Công văn số 5631-CV/UBKTTW ngày 07/02/2025 của UBKT Trung ương về việc điều chỉnh một số nội dung của Hướng dẫn số 10-HD/UBKTTW ngày 16/12/2024 của UBKT Trung ương.

⁷ Quy chế số 02-QC/ĐU, ngày 11/07/2025 về Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Hùng Sơn khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình số 03-CTr/ĐU, ngày 24/9/2025 về công tác kiểm tra, giám sát khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng ủy xã Hùng Sơn; Chương trình số 04-CTr/ĐU, ngày 24/9/2025 về kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy xã Hùng Sơn; Kế hoạch số 14-KH/ĐU, ngày 6/10/2025 về kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Đảng ủy.

1.4. Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp

Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm, giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong hệ thống chính trị.

Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như: quản lý, sử dụng ngân sách, tài chính, đất đai, tài nguyên khoáng sản, đầu tư xây dựng cơ bản; công tác tuyển dụng, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm cán bộ; giải quyết thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến Nhân dân. Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Công văn số 49-CV/ĐU, ngày 07/8/2025 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; Công văn số 151-CV/ĐU ngày 06/11/2025 về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong bộ máy Nhà nước; kiểm soát xung đột lợi ích; thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, ngân sách, đầu tư công, công tác cán bộ và giải quyết thủ tục hành chính. Nhìn chung, trong thời gian qua, trên địa bàn xã không phát sinh vụ việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tình hình cơ bản ổn định, góp phần giữ vững kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và củng cố niềm tin của Nhân dân với Đảng.

1.5. Về công tác dân vận, tôn giáo, dân tộc

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy xã tập trung chỉ đạo các ban, ngành của xã bám sát cơ sở, gần dân, sát dân, nắm bắt kịp thời tình hình đời sống Nhân dân và dư luận xã hội, đặc biệt trong các đợt bão, lũ, kịp thời di dời dân và tài sản các khu vực nguy cơ sạt lở cao đến nơi an toàn; đồng thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, mâu thuẫn trong Nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế; phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và các loại cây trồng. Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tổ chức 03 buổi làm việc trực tiếp với 03 thôn. Công tác thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính, tiếp công dân được triển khai nghiêm túc, hiệu quả; chất lượng công tác dân vận của chính quyền địa phương tiếp tục được nâng cao, góp phần nâng cao đời sống của Nhân dân trên địa bàn xã Hùng Sơn. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã Tây Giang khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

1.6. Về công tác chuyển đổi số

Xác định công tác chuyển đổi số là nhiệm vụ hết sức quan trọng, Ban Thường vụ Đảng ủy xã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo và ban hành các văn bản cụ thể hoá, triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW trên địa bàn xã⁸; Tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ đạo 57 để kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã được hiệu quả; theo kết quả đánh giá của Văn phòng Thành ủy, trong giai đoạn 2 Kế hoạch số 02 KH/BCĐTW trên Hệ thống giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 57 NQ/TW xã đạt được 100%

1.7. Về công tác kết nghĩa, hợp tác

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 29/7/2025 của Thành ủy về chủ trương kết nghĩa giữa các phường, xã trên địa bàn thành phố nhằm hỗ trợ nhau phát triển toàn diện và phục vụ tốt nhất, nâng cao chất lượng đời sống của Nhân dân, đã ký kết Chương trình công tác kết nghĩa giữa phường Hải Châu và Đảng ủy xã Hùng Sơn, thành phố Đà Nẵng; kết nghĩa giữa Đảng ủy xã Phú Thuận và Đảng ủy xã Hùng Sơn, thành phố Đà Nẵng; ký kết hợp tác giữa 03 xã Avuong - Tây Giang - Hùng Sơn và các bản giáp ranh của huyện Kà Lùm, tỉnh Sê Kông, Lào; tạo mối quan hệ đoàn kết, gắn bó keo sơn giữa Nhân dân các bản giáp biên nói riêng và hai nước Việt Nam - Lào nói chung.

2. Về phát triển kinh tế

Cấp ủy, chính quyền tập trung chỉ đạo Nhân dân tăng gia sản xuất, phát triển kinh tế hộ gia đình, chuyển đổi cơ cấu, giống cây trồng, con vật nuôi. Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, khoanh vùng chăn nuôi tập trung có hiệu quả, mở rộng diện tích nuôi trồng thủy sản cá nước ngọt, kịp thời kiểm tra, sửa chữa các công trình thủy lợi đảm bảo phục vụ tưới tiêu sản xuất nông nghiệp, nước sinh hoạt phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho Nhân dân. Tiếp tục chăm sóc, quản lý các mô hình nhà nước đã hỗ trợ từ các Dự án, tiểu dự án chương trình MTQG trên địa bàn xã. Đến nay, tổng diện tích gieo trồng 1.411,98/1.681,58 ha đạt 84% kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực có hạt ước đạt: 2.746,70/2.800,62 tấn đạt 98,07% kế hoạch; tổng diện tích trồng cây dược liệu là 148,60/127 ha, đạt tỷ lệ 117,01% kế hoạch. Tổng diện tích trồng cây dược liệu là

⁸ Quyết định số 111-QĐ/ĐU ngày 30/9/2025 về thành lập BCĐ thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Hùng Sơn; Thông báo 01-TB/BCĐ ngày 13/10/2025 của Ban Chỉ đạo về phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Hùng Sơn; Quy chế số 01-QC/BCĐ ngày 13/10/2025 của Ban chỉ đạo về hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Hùng Sơn; Kế hoạch số 16-KH/ĐU ngày 13/10/2025 về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Hùng Sơn; Kế hoạch số 23-KH/ĐU ngày 07/11/2025 thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 29/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về triển khai thực hiện Quyết định số 204-QĐ/TW, ngày 29/11/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng trên địa bàn xã Hùng Sơn, giai đoạn 2025 – 2030; Công văn số 166-CV/ĐU ngày 17/11/2025 về triển khai thực hiện Thông báo số 52-TB/TGV ngày 06/11/2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương; Công văn số 180-CV/ĐU ngày 02/12/2025 về triển khai Thông báo số 03-TB/BCĐTW-TCTLN ngày 17/11/2025 của Tổ công tác liên ngành Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

31/127 ha, đạt tỷ lệ 24,40% kế hoạch. Tổng đàn gia súc đạt là: 3.886/4.810 con, đạt tỷ lệ 80,79% KH; tổng đàn Gia cầm: 9.470/11.100 con, đạt 85,31% KH; tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã năm 2025 là 155.289,035 triệu đồng, đạt 378% dự toán (41.098,000 triệu đồng là dự toán thu giao đầu năm); Tổng chi ngân sách trên địa bàn xã đến năm 2025 là 118.648,942 triệu đồng, đạt 289% dự toán. Giải ngân chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đạt 94% vốn sự nghiệp; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giải ngân 81% vốn đầu tư, 50% vốn sự nghiệp; Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc và miền núi giải ngân 60% vốn đầu tư, 46% vốn sự nghiệp.

Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên rừng, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, bảo vệ tốt diện tích 16.264,69 ha rừng, trồng mới 22,5 ha rừng năm 2025; tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng và tuyên truyền việc thực hiện Quy ước bảo vệ rừng tại các thôn.

Thường xuyên cập nhật diễn biến của thời tiết, chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó kịp thời; thiệt hại do 03 đợt mưa to, bão, lũ sạt lở đất, đá, nhiều điểm giao thông bị cô lập giữa các thôn tổng thiệt hại trên các lĩnh vực hơn 125,7 tỷ đồng. Kịp thời khắc phục các tuyến đường bị sạt lở để phục vụ nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa cho Nhân dân trong mùa mưa bão, di dời các hộ dân bị sạt lở, có nguy cơ sạt lở đến nơi ở an toàn⁹; duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt bị hư hỏng đảm bảo nước tưới và nước sinh hoạt cho nhân dân từ nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG đã phân bổ. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và người lao động có thu nhập thấp trên địa bàn xã năm 2025.

3. Về văn hoá - xã hội

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan nhân các ngày lễ lớn; các hoạt động văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao nhân kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 78 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025); 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Hùng Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Duy trì ổn định số lượng, cải thiện chất lượng tin, bài đăng lên Facebook, Zalo, các chương trình phát thanh địa phương. Tổ chức thành công Giải cầu lông, pickleball xã Hùng Sơn năm 2025.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; chủ động phòng, chống dịch bệnh; thực hiện hiệu quả công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình; bảo đảm công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; chủ động khai thác, sử dụng có hiệu quả các

⁹ Di dời 342 hộ/1.259 khẩu (cụ thể: Glao: 95 hộ/396 khẩu; Dading: 67 hộ/252 khẩu; H'juh: 87 hộ/230 khẩu; Atिंग: 32 hộ/146 khẩu; Arooi: 08 hộ/31 khẩu; Pút: 08 hộ/29 khẩu; Voong: 14 hộ/160 khẩu; Aràng: 03 hộ/11 khẩu; Ganil: 01 hộ/04 khẩu)

trang thiết bị y tế được cấp. Trong năm, khám, chữa bệnh cho 5.565 lượt, trong đó có 187 lượt khám, chữa bệnh cho bệnh nhân nước bạn Lào giáp ranh; kiểm tra ATTP 78 cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã.

Lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục tổ chức phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2025); hoàn thành kỳ thi tốt nghiệp THPT, thi tuyển sinh vào lớp 10 Trường PTDTNT tỉnh năm học 2025-2026; tổ chức tốt các hoạt động nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục; duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2025; phối hợp tốt các điều kiện phục vụ Lễ khởi công công trình Trường Phổ thông bán trú, nội trú TH&THCS xã Hùng Sơn.

Thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội; kịp thời thăm, tặng quà cho các hộ nghèo, cận nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, hộ dân không may bị hỏa hoạn, thiên tai...; thăm, tặng quà kịp thời tới các hộ nghèo, người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các đối tượng chính sách trên địa bàn xã trong các dịp lễ, tết, chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)¹⁰. Giải quyết chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP; nghị định số 76/2024/NĐ-CP và nghị định số 176/2025/NĐ-CP năm 2025¹¹

Hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công ngày càng đi vào nền nếp, đáp ứng yêu cầu phục vụ cho các tổ chức, cá nhân; triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 57; duy trì chế độ báo cáo trên hệ thống giám sát 57 của Thành phố. Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 1.965 hồ sơ (trong đó trực tuyến là 1.902 hồ sơ, trực tiếp là 63 hồ sơ), đã giải quyết là 1.927 hồ sơ (trong đó trước hạn là 1.927 hồ sơ, quá hạn 9 hồ sơ), đang giải quyết: 29 hồ sơ trong hạn; thanh toán trực tuyến đạt 96,79%.

4. Công tác quốc phòng, an ninh và đối ngoại

Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã nhìn chung ổn định. Tổ chức xét duyệt tuyển chọn lực lượng thanh niên nhập ngũ năm 2026;

¹⁰ Quản lý và chi trả trực tiếp cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo nghị định số 20/2021/NĐ-CP; nghị định số 76/2024/NĐ-CP và nghị định số 176/2025/NĐ-CP năm 2025; năm 2026; giai đoạn 2026-2028 và giai đoạn 2026-2030 là 470 đối tượng; Trong đó số người có công là: 384 đối tượng; Hưu trí: 09 đối tượng (giảm 01 đối tượng trong tháng 9); Bảo trợ xã hội: 384 đối tượng; Bảo hiểm y tế: 65 đối tượng; Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với người có công, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội. Hộ nghèo là : 1.042 hộ, chiếm tỷ lệ hộ nghèo 50,58%, hộ cận nghèo : 15 hộ, chiếm tỷ lệ: 0.7%. Gia đình đạt chuẩn văn hóa là: 1.048 hộ, chiếm tỷ lệ: 51,14% Thăm chức mừng thọ cho 18 đối tượng với số tiền 500.000 đồng/đối tượng

¹¹ Quản lý và chi trả trực tiếp cho các đối tượng bảo trợ xã hội theo nghị định số 20/2021/NĐ-CP; nghị định số 76/2024/NĐ-CP và nghị định số 176/2025/NĐ-CP năm 2025; năm 2026; giai đoạn 2026-2028 và giai đoạn 2026-2030 là 470 đối tượng; Trong đó số người có công là: 384 đối tượng; Hưu trí: 09 đối tượng (giảm 01 đối tượng trong quý III); Bảo trợ xã hội: 384 đối tượng; Bảo hiểm y tế: 65 đối tượng; Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách đối với người có công, hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội. Hộ nghèo là : 1.016 hộ, chiếm tỷ lệ hộ nghèo 50,58%. hộ cận nghèo 13 hộ: 13 hộ, chiếm tỷ lệ: 63%. Gia đình đạt chuẩn văn hóa là: 1.048 hộ, chiếm tỷ lệ: 51,14% Thăm chức mừng thọ cho 18 đối tượng với số tiền 500.000 đồng/đối tượng. Kịp thời triển khai cấp tiền cho Nhân dân trên địa bàn xã trong dịp lễ Quốc khánh 02/9 ; với số khẩu 8.018 khẩu. Tổng tiền cấp là 795.800.000 đồng. Tuy nhiên qua báo cáo thống kê của các thôn còn thiếu 60 khẩu chưa nhận tiền, hiện nay phòng Văn hóa – Xã hội xã đang đề xuất về Sở Tài chính thành phố bổ sung cấp kinh phí. Quyết định số 106-QĐ/ĐU, ngày 8/9/2025 Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã Hùng Sơn.

duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Duy trì 100% quân số trực tại đơn vị, đẩy mạnh công tác phối hợp với Công an, Biên phòng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 và Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; nắm chắc tình hình địa bàn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã¹²; tuần tra 11 lượt biên giới, 05 lượt cột mốc biên giới từ số 691-694.

Trong năm, xử lý 01 vụ trộm cắp tài sản, 03 đối tượng đánh bạc trái phép, 02 trường hợp liên quan đến sử dụng trái phép chất ma túy, 01 vụ dùng điện khai thác thủy sản.

Tổ chức ký kết hợp tác với các bản giáp ranh của huyện Kà Lùm, tỉnh Sê Kông, Lào; tạo mối quan hệ đoàn kết, gắn bó keo sơn giữa Nhân dân các bản giáp biên nói riêng và hai nước Việt Nam - Lào nói chung

5. Công tác xây dựng chính quyền

Phát huy vai trò trách nhiệm trong quản lý, điều hành chính quyền; kịp thời kiện toàn tổ chức, bộ máy đi vào hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả trong quá trình tổ chức triển khai nhiệm vụ chính trị tại địa phương, bám sát cơ sở, sát dân, gần dân, bám sát nghị quyết số 02-NQ/ĐU, ngày 01/7/2025 của Đảng ủy về phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 và Nghị quyết số 03-NQ/ĐU, ngày 22/7/2025 của Đảng ủy về Nghị quyết Đại hội, đại biểu Đảng bộ xã Hùng Sơn lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030, nhằm cụ thể hoá các chỉ tiêu trong Nghị quyết phù hợp với tiềm năng lợi thế của từng thôn trên địa bàn xã. Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trong Thông báo các cuộc họp của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, ngân sách, đầu tư công, công tác cán bộ và giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, chuyển đổi số trên địa bàn xã, đáp ứng nhu cầu cho người dân và doanh nghiệp. Kịp thời giải quyết chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động, các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn xã ... đúng theo quy định. Duy trì hội ý Thường trực UBND xã, tổ chức Hội nghị đúng theo quy chế làm việc, chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung phục vụ tiếp xúc cử tri, kỳ họp của HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2026-2031.

¹² Tổ chức đăng ký, quản lý chặt chẽ tổng số: QNDB hạng I: 374 đ/c, trong đó đảng viên 75 đ/c. Đăng ký, quản lý nam công dân độ tuổi 17 là: 84 TN. - Số lượng Dân quân: 300 đ/c = 3,76 % so với dân số. Quy mô tổ chức lực lượng, gồm: 04 Trung đội DQCD, 01 Trung đội Dân quân SMPK 12,7mm; 01 Trung đội Dân quân ĐKZ 82mm; 01 Trung đội Dân quân Cối 82mm; 02 Khẩu đội Cối 60mm; 1 Trung đội DQTT; 01 tổ Dân quân Trinh sát; 01 tổ Dân quân Công binh; 01 tổ Dân quân Thông tin; 01 tổ Dân quân Phòng hóa; 01 tổ Dân quân Y tế và 24 tổ DQTC. Dân quân cơ động: Quân số 112 đ/c, tổ chức 4 trung đội. Dân quân thường trực: Quân số 28 đ/c, tổ chức 1 trung đội. Dân quân tại chỗ: Quân số 72 đ/c, tổ chức 24 tổ. Dân quân SMPK 12,7mm: Quân số 28 đ/c, tổ chức 1 trung đội. Dân quân Cối 82mm: Quân số 13 đ/c, tổ chức 1 trung đội. Dân quân Cối 60mm: Quân số 8 đ/c, tổ chức 2 khẩu đội. Dân quân ĐKZ 82mm: Quân số 19 đ/c, tổ chức 1 trung đội. Dân quân Trinh sát: Quân số 3 đ/c, tổ chức 1 tổ. Dân quân Thông tin: Quân số 3 đ/c, tổ chức 1 tổ. Dân quân Công binh: Quân số 3 đ/c, tổ chức 1 tổ. Dân quân Y tế: Quân số 3 đ/c, tổ chức 1 tổ Dân quân Phòng hóa: Quân số 3 đ/c, tổ chức 1 tổ. Chốt chiến đấu Dân quân thường trực: 7 đ/c tính cả PCHT.

6. Hoạt động của MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức thành công Đại hội UBMTTQVN và các Tổ chức chính trị - xã hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Tây Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Đà Nẵng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; tổ chức hiệp thương lần thứ nhất để giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã. Tổ chức lễ phát động ủng hộ Nhân dân Cuba và đồng bào các tỉnh Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ khắc phục hậu quả thiên tai với tổng số tiền hơn 71 triệu đồng; tổ chức kêu gọi ủng hộ các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên tai gây ra trên địa bàn xã. Kịp thời huy động các lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia công tác phòng, chống bão; phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị tổ chức di dời các hộ dân vùng sạt lở đến nơi ở an toàn, hỗ trợ nhu yếu phẩm cho Nhân dân. Tiếp nhận 4.385 xuất quà từ các đoàn từ thiện, các mạnh thường quân hỗ trợ cho Nhân dân bị ảnh hưởng các đợt bão, lũ kéo dài trên địa bàn xã với tổng giá trị hơn 2 tỷ đồng.

II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Khó khăn, hạn chế

Việc cụ thể hóa và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên còn chậm; một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị chưa bảo đảm việc báo cáo đúng thời gian quy định. Trong quá trình bước đầu tiếp cận, vận hành mô hình chính quyền 02 cấp còn bộc lộ sự lúng túng; khối lượng công việc nhiều.

Địa điểm phòng làm việc còn chật hẹp, cơ sở vật chất phục vụ công tác chuyên môn thiếu; tỷ lệ cán bộ dôi dư còn nhiều. Hệ thống điều hành mới, khối lượng công việc nhiều, một số văn bản ban hành trong hệ thống còn chậm trễ.

Một số cấp ủy, chi bộ còn hạn chế trong tiếp cận và ứng dụng công nghệ thông tin, đặc biệt là các phần mềm phục vụ chuyển đổi số; các nhiệm vụ yêu cầu xử lý trên môi trường số đôi lúc chưa kịp thời.

Việc triển khai thực hiện nghiệp vụ công tác tổ chức xây dựng Đảng tại một số chi uỷ, chi bộ trực thuộc chưa bảo đảm yêu cầu.

Thời tiết diễn biến rất phức tạp, mưa bão thường xuyên xảy ra gây sạt lở, chia cắt các tuyến đường huyết mạch, sản xuất nông nghiệp không đạt chỉ tiêu gây thiệt hại lớn tại địa phương, việc triển khai thực hiện các công trình, dự án chậm trễ gây ảnh hưởng đến công tác giải ngân các nguồn vốn.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên Nhân dân vẫn còn chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, dẫn đến một số hộ bị sạt lở nhà ở, tài sản, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống sinh hoạt hàng ngày của người dân.

2. Nguyên nhân

Một bộ phận nhỏ cán bộ, công chức chưa nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả công tác thực thi công vụ; năng lực của một số cán bộ không chuyên trách thôn còn hạn chế nên việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên còn chậm.

Một số tổ chức đảng chưa thực hiện nghiêm công tác quán triệt, tổ chức học tập, tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên; chưa sâu sát trong việc tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng.

Điều kiện tự nhiên, thời tiết diễn biến phức tạp, mưa kéo dài, nguy cơ sạt lở cao; cơ sở hạ tầng còn hạn chế, hệ thống điện lưới chập chờn, chưa ổn định, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sản xuất của Nhân dân.

Nhu cầu lớn nhưng nguồn lực phân bổ hạn hẹp, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Một bộ phận Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn về kinh tế, việc tiếp cận và ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng đều, ảnh hưởng đến quá trình triển khai các chủ trương, chính sách.

*** Đánh giá chung:**

Năm 2025 là năm đầu triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, đồng thời là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hùng Sơn lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030. Đảng ủy xã đã tập trung chỉ đạo sát sao, ban hành các nghị quyết, chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa nhiệm vụ trọng tâm. Song song với đó là những khó khăn, thách thức: Địa bàn rộng, thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp; công tác giải phóng mặt bằng một số dự án còn chậm; nguồn lực đầu tư hạn chế, cơ sở vật chất thiếu thốn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, dịch bệnh trên cây trồng, con vật nuôi vẫn còn xảy ra, một số cán bộ còn hạn chế về năng lực... đã ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Nhưng được sự quan tâm, hướng dẫn tận tình của Thành ủy, HĐND, UBND và các sở, ban, ngành thành phố cùng với sự cố gắng, quyết tâm của cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị của xã và tranh thủ sự hỗ trợ của các đơn vị kết nghĩa đạt được nhiều kết quả quan trọng như: Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội đại biểu UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. Thực hiện tốt công tác bố trí, sắp xếp cán bộ không để xảy ra trường hợp tiêu cực. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp uỷ và UBKT các cấp được tăng cường. Thu ngân sách vượt chỉ tiêu được giao, đôn đốc đẩy nhanh thi công các công trình bức thiết. Chủ động thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai, di chuyển các hộ dân bị sạt lở hoặc có nguy cơ sạt lở đến nơi ở an toàn, không để dân bị đói. Công tác bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm thực hiện; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và công tác giảm nghèo được quan tâm thực hiện tốt. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên. Quốc phòng, an ninh được giữ vững; công tác đối nội, đối ngoại tiếp tục phát huy và tăng cường. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và đối thoại trực tiếp với công dân. Tổ chức các cuộc họp, hội nghị chuyên đề, đột

xuất của Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ và HĐND xã để xem xét, cho ý kiến giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc phát sinh để cùng đồng hành với chính quyền trong công tác chỉ đạo, thực hiện thành công các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025.

Tuy nhiên, công tác cụ thể hoá và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp trên có nội dung còn chậm, chất lượng và hiệu quả chưa cao. Tinh thần trách nhiệm, năng lực công tác của một số cán bộ, công chức có mặt còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu công việc. Các ngành chưa quyết liệt trong công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, không bám sát chỉ tiêu Nghị quyết nên một số chỉ tiêu chưa đạt; tỷ lệ giải ngân vốn còn thấp. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chưa thật sự hiệu quả, thiếu thường xuyên.

Trên cơ sở những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân tồn tại, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025, đề nghị các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các cơ quan, đơn vị cần phát huy kết quả, khắc phục hạn chế, phân tích, đánh giá đúng tình hình để ban hành nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 đảm bảo sát đúng, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành uỷ,
- Văn phòng Thành uỷ,
- Ban Thường vụ Đảng uỷ xã,
- HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng uỷ,
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các đ/c Đảng uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ